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Notat vedr. høringssvar til program for støtte til udvikling af landdistrikterne 
fra Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne for 2014 
til 2020 og udkast til strategisk miljøvurdering heraf

NaturErhvervstyrelsen sendte programudkastet til Landdistriktsprogram for2014-2020 i 
offentlig høring sammen med en strategisk miljøvurdering heraf i december 2013 efter 
lov om miljøvurdering. Programudkastet til Landdistriktsprogrammet afspejler den politi-
ske aftale om Landdistriktsprogrammet for 2014-2015, indgået mellem regeringen, Ven-
stre og Det Konservative Folkeparti i december 2013. Høringsperioden løb fra den 23. 
december 2013 til 14. februar 2014.

Programudkastet til Landdistriktsprogrammet for 2014-2020 og udkast til den strategi-
ske miljøvurdering heraf har været udsendt efter en høringsliste omfattede medlem-
merne af overvågningsudvalget, interesseorganisationer, offentlige myndigheder, kom-
muner, regioner og private. Høringen har været annonceret på Høringsportalen på 
www.borger.dk og efter endt høringsperiode er de indkomne høringssvar ligeledes of-
fentliggjort på Høringsportalen.

NaturErhvervstyrelsen har modtaget 62 høringssvar, der præsenterer forskellige forslag 
til, hvordan landdistriktsstøtten i Landdistriktsprogrammetfor 2014-2020 kan anvendes 
fremadrettet. Heraf relaterede en større del af høringssvarene sig til LEADER-indsatsen, 
hvilke er fremsendt til Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter til kommentering.

Flere interessenter ønsker, at programmet skal kunne indfri en række behov bedre med 
nye eller udvidede ordninger, og at visse ordninger fra det forrige Landdistriktsprogram 
2007-2013 genindføres. Der indgår blandt andet forslag til supplerende indsatser for 
styrkelse af landbrugets og skovbrugets konkurrenceevne og for fremme af omstilling af 
landbrugserhvervet til mere ressourceeffektiv produktion, nye produkter, produktions-
metoder og vækstmuligheder. Det nævnes, at der er behov for flere samarbejds- og ud-
viklingsprojekter for innovation i jordbrugserhvervene.

En større del af høringssvarene vedrører den decentrale indsats for udvikling af vækst, 
beskæftigelse og bosættelse i landdistrikterne (LEADER). Her har flere interessenter gi-
vet udtryk for et ønske om lettere sagsgange og kortere sagsbehandlingstider. Flere hø-
ringssvar nævner problemer med de administrative byrder forbundet med ansøgning om 
tilskud, og problemer med projektejerens likviditet i perioden mellem ansøgning og ud-
betaling af tilskud. Endelig var der mange forslag til, hvorledes man bedre kan under-
støtte natur-, miljø- og klimatiltag på landbrugsbedrifterne og omlægning til økologisk 
landbrug, herunder og i forhold til de internationale natur- og miljødirektiver og strate-
gier. 
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Sammenfattende kan det bemærkes, at en række af de modtagne bemærkninger især 
vedrører den fremadrettede udmøntning af Landdistriktsprogrammet for perioden 2016-
2020, hvor der i forvejen er forudsat en større programændring. Herudover har en ræk-
ke af de modtagne bemærkninger givet anledning til mindre justeringer ved udarbejdel-
sen af det endelige forslag til Landdistriktsprogrammet for 2014-2020, især hvad angår 
de mere konkrete støttebetingelser. I tilgift bemærkes, at udpegningen af øer under ø-
støtteordningen udvides ifm., at ø-støtteordningen fremadrettet håndteres via de direkte 
betalinger.

I bilaget gennemgås de centrale ønsker til programændringer til Landdistriktsprogram-
met for 2014-2020 og Fødevareministeriets bemærkninger dertil.


